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1 ÚVOD

Biologický materiál je před samotnou analýzou potřeba připravit. Pro stanovení prvků

v biologických materiálech je vzorek nutno nejprve rozložit. Mnoho diagnostických metod

vyžaduje tekutou formu vzorku. Výhodou tekuté formy vzorku je vhodnější konzistence, nižší

viskozita a vyšší homogenita. Dále přejitím vzorku na tekutou formu dojde k uvolnění analytu

z různých vazeb a forem a odstraní se složky, které by mohly rušit měření jejich interferencí.

[1, 2]

Při rozkladu organického vzorku je nutno překonat vysokou aktivační energii, která

vzniká při destrukci organické hmoty. Tuto energii lze překonat několika cestami - metodou

rozkladu na suché cestě a metodou rozkladu na mokré cestě. [1, 2]

Rozklad metodou suché cesty je založen na potlačení interakce analytu se stěnami

reakční nádoby. Suchý rozklad může být za vysokých anebo za nízkých teplot. Příkladem

suchého rozkladu za vysokých teplot je například rozklad v muflové peci, v nádobě s kyslíkem

při atmosférickém tlaku, spalování ve vysokotlaké bombě. Rozklad za nízkých teplot může být

pomocí radiofrekvenční plazmy a mikrovlnné plazmy. [1, 3]

Rozklad metodou mokré cesty se provádí ve směsi koncentrovaných minerálních

kyselin za zvýšené teploty a při atmosférickém tlaku. Biologickou matrici oxidují příslušná

činidla. Nejprve dochází k rozrušení struktury matrice kyselou hydrolýzou a její meziprodukty

jsou následně oxidovány. Mokrý rozklad může také probíhat za vysokých a nízkých teplot. Na

mokrý rozklad při vysokých teplotách může být použít peroxid vodíku anebo oxidující

minerální kyseliny za normálního tlaku. Na rozklad při nízkých teplotách mohou být použity

hydroxylové radikály anebo se využívá mokrý rozklad v mikrovlnné troubě. [1, 3]

Dalšími technikami rozkladu mohou být oxidační tavení, oxidace parami, redukční

rozklad, rozklad halogeny, enzymový a hydrolytický rozklad anebo rozklad zářením. [1]

Fluorescence je typ luminiscence. Při fluorescenci dochází k emisi světla v čase kratším

než 10-8 s. Pro měření fluorescence je potřeba velmi citlivé uspořádání. Intenzita

fluorescenčního záření je většinou jen několik procent intenzity excitačního svazku.

Fluorescenční světlo má nižší energii, než je energie excitační a obvykle je rozptýleno. Při

měření fluorescence je potřeba zamezit falešné detekci excitačního světla. [4, 5]

2 FLUORESCENCE

Fluorescence je emise elektromagnetického záření, obvykle viditelného světla,

způsobená excitací atomů v materiálu. Molekula při ozáření světlem emituje světlo o specifické

kratší vlnové délce. Téměř ihned dochází k reemisi záření (v řádech 8-10 s). Počáteční buzení

je obvykle způsobeno absorpcí energie z dopadajícího záření nebo částic, jako jsou rentgenové

paprsky nebo elektrony. Jelikož k reemisi dochází rychle, fluorescence přestane, jakmile je

excitační zdroj odstraněn. Fluorescenční molekuly se nazývají fluorochromy. [6-9]

Výjimkou je případ multi-fotonové mikroskopie, kdy je světlo dlouhé vlnové délky

(červené světlo) schopno excitovat fluorofor tak, že foton krátké vlnové délky (modré nebo

zelené světlo) je emitován. [8]

Fluorescenční žárovka je zevnitř potažena práškem a obsahuje plyn. Elektřina

způsobuje, že plyn emituje ultrafialové záření, které pak stimuluje povlak trubice, aby emitoval

světlo. [7]

Řada vzorků vykazuje autofluorescenci i bez použití fluoroforů, když jsou ozařovány.

Tento jev je fenomén využívající se v oborech botaniky, petrologie a polovodičového

průmyslu. Studium živočišných tkání a patogenů je často komplikované extrémně slabou nebo

jasnou nespecifickou autofluorescencí. Pro tyto studie je mnohem výhodnější použití

fluoroforů. Fluorofory jsou excitovány specifickými vlnovými délkami ozářeného světla a

emitují světlo definované a užitečné intenzity. Jsou to skvrny, které se připojují k viditelným

nebo neviditelným strukturám. Často jsou velice specifické při cílení jejich připojení a mají

významný kvantový výtěžek (poměr absorpce fotonu k emisi). [10]

Fluorescenční signál generovaný molekulou může být silně změněn prostředím. Kromě

efektů vnitřního filtru je interakcí fluorochromu s okolím další způsob, jak lze snížit jeho

intenzitu fluorescence. Tento proces se nazývá kalení. Existují dva druhy kalících procesů.

Prvním je dynamické kalení a druhým statické kalení. Účinnost těchto dvou procesů závisí na

koncentraci zhášecích molekul. [11]

2.1 Fluorochromy
Fluorochromy (fluorescenční reportérové značky) jsou chemické molekuly, které mají

schopnost absorbovat světlo o určité vlnové délce a poté znovu emitovat světlo o delší vlnové

délce. Světlo je emitováno na delších vlnových délkách kvůli tomu, že molekula ztrácí energii

do svého prostředí před fluorescencí. Tento proces se nazývá „vnitřní konverze“. Elektrony

uvnitř fluorescenční molekuly mohou existovat v základním stavu nebo při excitaci světlem o

specifické vlnové délce na vyšších úrovních. Po excitaci se elektrony následně vrátí z vyšší

úrovně do základního stavu, čímž se dokončí proces vnitřní konverze. Další relaxace z tohoto

stavu na základní stav, doprovázená emisemi fotonu, vytváří fenomén fluorescence.

Vyzařované světlo má specifickou vlnovou délku a barvu v závislosti na tom, kde ve spektru je

zobrazeno. Tento cyklus excitace a emise může být proveden mnohokrát předtím, než dojde k

odbarvení, když fluorochrom již nemůže fluoreskovat. Některé fluorochromy jsou však vůči

fotobělení odolnější než jiné. [12]

Fluorochromy by optimálně měly mít úzká emisní spektra s minimálním překrytím

špičkových emisních vlnových délek, aby se optimalizovalo rozlišení každého signálu. [13]

2.2 Vlnové délky světla
Viditelné světlo, zobrazené na obrázku č. 1, je malá část spektra elektromagnetického

záření, která se skládá z velmi širokého rozsahu vlnových délek nebo energetických úrovní od

rádiových vln po gama záření. Relativně dlouhá vlnová délka (červené světlo) světla sestává

z nízkoenergetických fotonů. Jak se vlnová délka zkracuje, barva se mění přes červenou, žlutou,

zelenou, modrou až po fialovou a poté se zase znovu stává neviditelným světlem na UV konci

spektra. Vyšší energie modrého světla a neviditelné UV fotony mají relativně krátkou vlnovou

délku a odpovídají způsobům vyšší energie. [8]

VIDITELNÉ SPEKTRUM - vlnová délka v nm

Obrázek 1:Viditelné spektrum světla [14]

3 BIOLOGICKÝ MATERIÁL

Biologickým materiálem se rozumí krev, tkáň, vlasy, sliny, kosti nebo sperma, ze

kterých lze získat seskupení markerů DNA. Jedná se o materiál, který je sám schopný se

reprodukovat nebo se reprodukovat v biologickém systému. [15]

Lidské biologické materiály jsou identifikovány jako materiály, které jsou užitečné při

dekódování lidské rasy. Tyto materiály jsou jedinečné v každé lidské bytosti a získané

z různých částí těla, jako je lebka, srdce, ledviny atd. Tyto biologické materiály mohou být

klasifikovány jako kódovaný organický materiál, anonymizovaný organický materiál a tajemný

organický materiál. Lidské organické materiály jsou velmi užitečné v diagnostických,

výzkumných, vzdělávacích a zdravotnických oblastech. [16]

3.1 Příklady biologického materiálu
Lidské odvozené protilátky - protilátky jsou specializované proteiny. Vznikají, když se

do těla zavede antigen, a mají schopnost se s tímto antigenem zkombinovat a zničit jej. [17]

Krev a plazma - krev obsahuje bílé a červené krvinky transportující živiny a odstraňující

odpady z těla. Plazma je tekutá část krve, která obsahuje protilátky a další proteiny, ale

neobsahuje buňky. [17]

DNA (deoxyribonukleová kyselina) - DNA je nukleová kyselina, která nese genetické

informace. Primárně se nachází v jádrech všech živých buněk. [17]

Enzymy - enzymy jsou proteiny, které způsobují nebo urychlují změny v jiných látkách.

[17]

Proteiny - proteiny jsou velké molekuly složené z jednoho nebo z více řetězců


[…]


nukleotidů během buněčné proliferace a dále metodou vylučování barviv. [52]

K detekci se využívají mononukleární efektorové buňky periferní krve (PBM). Buňky se

před detekcí promývají v rovnovážném Hanksově solném roztoku. Následně se odečítají

pomocí průtokové cytometrie při excitační vlnové délce X = 488 nm. Počet živých cílových

buněk byl stanoven integrací distribuce pro velké buňky se silnou fluorescencí. Procento

mrtvých buněk se vypočítá jako podíl rozdílu živých prekurzorových buněk v kontrole a živých

prekurzorových buněk v testu, dělený živými prekurzorovými buňkami v kontrole. [52]

Po 4 hodinách inkubace byly vzorky obarveny propidium jodidem ve fyziologickém

roztoku PBS. Distribuce standardní cílové buněčné nukleové kyseliny byla stanovena fixací

některých kontrolních prekurzorových buněk se 70% etanolu. Fluorescence byla excitována při

vlnové délce 514 nm a měřena za 610 nm. Lineární červené fluorescenční křivky získané

z každého vzorku byly porovnány se standardem. Specifičnost NK buněk a jejich cytotoxické

účinky byly stanoveny na určité fáze cyklu. [52]

Použitím dvou parametrů průtokové cytometrie lze pozorovat živé efektorové buňky a

cílové buňky současně. Živé buňky se obarvují FDA. Jedná se o nefluorescenční sloučeninu,

která je schopná snadno procházet přes buněčnou membránu. Nicméně uvnitř buňky může být

tato sloučenina štěpena nespecifickými esterázami za vzniku volného fluoresceinu, který je

vysoce fluorescenční. Volný fluorescein díky svému náboji neprochází snadno skrz intaktní

buněčné membrány, ale může snadno procházet skrz porušenou buněčnou membránu. Buňky,

které jsou životaschopné, si zachovají fluorescein, zatímco neživotaschopné buňky fluorescenci

vyzařovat nebudou. [52]

7.8 Využití průtokové cytometrie při detekci minimálního zbytku
chronické lymfatické leukémie
Úrovně reziduální choroby jsou nezávislým prediktorem přežití bez progrese (PFS) a

celkové přežití u pacientů léčených pro chronickou lymfocytární leukémii (CLL). Eradikace

minimálního zbytkového onemocnění (MRD) následuje léčbu chronické lymfocytární

leukémie a předpovídá zlepšení výsledků bez ohledu na použitou terapii. Pacienti dosahující

negativity MRD určením pomocí vysoce citlivé průtokové cytometrie nebo polymerázové

řetězové reakce prokazují prodloužení přežití bez progrese a celkové přežití. Alelicky

specifický oligonukleotid PCR (ASO-PCR) imunoglobulinového genu je obecně akceptován,

aby vykazoval nejvyšší citlivost na detekci MRD a je považován za zlatý standard. Alternativní

technikou je multiparametrová průtoková cytometrie, která má výhody rychlé analýzy bez

požadavku na reagenty specifické pro pacienta. Citlivost se liší, ale může se přiblížit ASO-PCR.

[53]

Byla vyvinuta 10ti barevná jednoduchá trubice pro průtokovou cytometrii, založenou na

metodice mezinárodního standardizovaného přístupu pro optimalizaci přesnosti a citlivosti

detekce MRD. Umístění všech informativních značek do jedné zkumavky snižuje celkový

počet požadovaných lymfocytů pro analýzu u pacientů s lymfopenií po chemoterapii a

umožňuje přímé vyloučení kontaminace T buněk během buněčné analýzy. K detekci se využívá

periferní krev a kostní dřeň. [53]

10ti barevný test má citlivost na 0,001% v porovnání s testy používající více zkumavek s

menším množstvím protilátek. Účinně rozlišuje CLL buňky od normálních CD5 exprimujících

B buněk v krvi a kostní dřeni. Průchodová strategie (Gating Strategy) umožňuje rychlé

posouzení společné lymfocytové subpopulace, která působí jako forma vnitřní kvality vzorku.

Průchodová strategie byla založena za účelem sledování reziduálního onemocnění v populaci

pacientů s typickým CLL. Použití tohoto testu poskytuje prognostické informace, které by

mohly zabránit zbytečné terapii pacientů s MRD blízkou hodnotám limitu detekce. [53]

8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout jednotlivé fluorescenční metody a jejich

využití při analýze biologického materiálu.

V první části byla popsána fluorescence, fluorochromy jako fluorescenční značky a

vlnové délky světla.

V druhé části byl popisován biologický materiál a jeho využití v diagnostice. Byli zde

uvedeny jednotlivé příklady biologického materiálu a dále byl popsán správný odběr

biologického materiálu, aby nedošlo k jeho poškození.

Třetí část byla věnována fluorescenční spektroskopii, jejímu popisu, principu a

citlivosti. Byl zde věnován prostor pro popis stanovení některých onemocnění, jako jsou

například různé druhy rakoviny.

Čtvrtá část popisuje fluorescenční mikroskopii, její princip a využití při analýze

stopových prvků, mozkové tkáně a zobrazování při vývoji urogenitální tkáně. Taktéž popisuje

využití při detekci různých onemocnění, jako je tuberkulóza.

Pátá část se věnuje fluorescenčním skenerům, jejich principu a technologii Microarray

a jejímu využití u DNA čipů. Dále se věnuje skenerům pro kapilární detekci a využití

fluorescenčních skenerů pro detekci E. coli.

V poslední části je popsána průtoková cytometrie jako technika k identifikaci a izolaci

buněk, její využití v hematologii, k hodnocení neutrofilů, makrofágů, NK buněk a buněčného

obsahu DNA. Dále je zde průtoková cytometrie popsána jako metoda sloužící k detekci E. Coli

a k detekci specifických anti-HLA dárcovských protilátek a k detekci minimálního zbytku

onemocnění chronické leukémie.
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