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Bakalářská práce studentky Nikoly Czakojové se zabývá využitím fluorescenčního

měření při analýze biologického materiálu.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka

věnuje obecnímu popisu fluorescence a biologického materiálu. V následující kapitole se

zaměřila na fluorescenční spektroskopii a její uplatnění při analýze biologického materiálu u

některých druhů rakovin. Následně se věnuje popisu fluorescenčních mikroskopů a skenerů a

jejich využití u detekce bakteriálních kontaminací, stopových prvků nebo analýze mozkové

tkáně. V poslední kapitole studentka popisuje průtokovou cytometrii.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně

doplněn názornými obrázky a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování

bakalářské práce využila celkem 53 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské
práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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